[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
(Дума города)

Р Е Ш Е Н И Е
от 26 мая 2005 года
№ 14
Об утверждении положения "О займах жителям города"
Для обеспечения развития системы ипотечного жилищного кредитования на территории муниципального образования в соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 11.01.2000 № 28 "О мерах по развитию системы ипотечного жилищного кредитования в Российской Федерации", статьей 12 закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.06.98 № 37-оз "О жилищной политике в Ханты-Мансийском автономном округе", а так же для оказания содействия жителям города в получении платных образовательных и медицинских услуг, Дума города решила:

1. Утвердить положение "О займах жителям города" (приложение).
2. Администрации города в десятидневный срок разработать и утвердить порядок предоставления и возврата займов, а так же порядок взаимодействия между участниками отношений по предоставлению займов.

3. Администрации города провести анализ практики предоставления ипотечных кредитов с учетом  вероятных изменений на рынке жилья и в платежеспособности населения, а так же, принимая во внимание исполнение бюджета муниципального образования, в срок до 01.11.2005 представить в Думу города предложения о возможности уменьшения процентной ставки  по предоставляемым жителям города займам, и  предложения по увеличению сроков предоставления займов.

4. Считать утратившим силу положение "О порядке предоставления займов для решения социальных проблем населения города Радужного", утвержденное решением Думы города от 25.12.2002 № 211 "Об утверждении городской программы "Жилье";

5. Считать утратившим силу решение Думы города от 27.03.2003 № 229 "О внесении изменений в положение о порядке предоставления займов для решения социальных проблем населения города Радужного, утвержденное решением Думы муниципального образования от 25.12.2002 № 211 "Об утверждении городской программы "Жилье"
6. Решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава муниципального образования

В. О. Куссмауль
                                                                                                     Приложение
                                                                                           к решению Думы города

                                                                                               от 26.05.2005 № 14
Положение

о займах жителям города

1. Настоящее положение устанавливает основные принципы и условия предоставления займов жителям города.

2. Порядок предоставления и возврата займов, функции и порядок взаимодействия между участниками отношений по предоставлению займов определяется Администрацией города.

3. Займы предоставляются на следующие цели:
- на приобретение благоустроенного жилья на территории города, соответствующего санитарно – техническим требованиям;

- на платные медицинские услуги;
- на оплату обучения;

- на оплату приобретения специального транспорта для инвалидов.
4. Займы предоставляются на условиях целевого использования, платности, срочности и обеспеченности.
5. Займы предоставляются на срок до трех лет, а работникам муниципальных предприятий, государственных и муниципальных  учреждений на срок до пяти лет.

6. За пользование займом заемщики уплачивают проценты на сумму остатков в размере 8 (восемь) % годовых. При наличии объективных причин размер процентов может быть увеличен Администрацией города.
7. Займы на приобретение благоустроенного жилья предоставляются при условии передачи приобретаемой квартиры в обеспечение возврата заемных средств в залог Администрации города, а так же при условии страхования заемщиками рисков смерти, утраты трудоспособности, утраты права собственности на приобретенную квартиру, выгодоприобретателями по которым будет выступать Администрация города.
8. Займы на оплату обучения, платные медицинские услуги, а так же на приобретение специального транспорта для инвалидов, размеры которых превышают 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей предоставляются при наличии обеспечения возврата заемных средств (залог, поручительство, гарантия юридических лиц).
9. В исключительных случаях Главой муниципального образования может быть принято решение об изменении условий предоставления займа.
 Займы предоставляются за счет средств местного бюджета, в том числе путем привлечения средств на эти цели в кредитных учреждениях.
                             _______________________________